
 

 

OGGETTO:  LAVORI DI SISTEMAZIONE DI UN MARCIAPIEDE NELL’ABITATO DI CUSIANO, SULLA P.F. 733/4 

C.C. OSSANA, DALLA KM. 164,154 ALLA KM 164,171 DELLA S.S. 42 E ALLA SOSTITUZIONE DI UN 

PARAPETTO ESISTENTE NELL’ABITATO. ESAME ED APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI 

DEL PROGETTO ESECUTIVO. 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che, al fine di provvedere alla sistemazione di un marciapiede nell’abitato di Cusiano, sulla p.f. 733/4 C.C. Ossana, dalla 

Km. 164,154 alla Km 164,171 della S.S. 42 e alla sostituzione di un parapetto esistente nell’abitato, con determinazione del 

Segretario comunale n. 107 di data 22.12.2017 è stato affidato all’Ufficio Area Edilizia Pubblica - Gestione Associata ambito “Alta 

Val di Sole” l’incarico per la redazione della perizia e per la direzione lavori dei LAVORI DI SISTEMAZIONE DI UN 

MARCIAPIEDE NELL’ABITATO DI CUSIANO, SULLA P.F. 733/4 C.C. OSSANA, DALLA KM. 164,154 ALLA KM 164,171 

DELLA S.S. 42 E ALLA SOSTITUZIONE DI UN PARAPETTO ESISTENTE NELL’ABITATO e di dare atto che allo stesso 

spetta il trattamento economico accessorio disciplinato dall’allegato E/3 del CCPL 2002/2005 e dall’Accordo di modifica sottoscritto 

in data 25 gennaio 2012; 

Dato atto che la perizia è stata consegnata in data odierna. 

Vista la perizia  che presenta un importo complessivo di Euro 34.499,97, così suddiviso: 

A Lavori a base d'asta   Progetto Esecutivo 

A.1 Marciapiede sulla SS 42                                            21.884,27 

A.2 Parapetto            8.056,12  

  Totale   29.940,39 

 Somme a disposizione   

B.1  Quota fondo spese tecniche 2% 
 

                                             598,81  

C.1 Iva al 22% parapetto stradale (A2)                           1.772,35  

C.2 Iva al 10% su nuovo marciapiede  2.188,43 

 Totale somme a disposizione  €. 4.559,58 

 TOTALE COMPLESSIVO  €. 34.499,97  

 

Preso atto che per il progetto sono stati acquisiti i necessari pareri: 

 parere favorevole di conformità delle opere con le prescrizioni degli strumenti di pianificazione urbanistica e del 

Regolamento Edilizio del Comune di Ossana. 

Dato atto che l’ufficio tecnico ha verificato il progetto, ritenendolo completo in tutti i suoi elaborati e documentazione, in quanto non 

vi sono state ulteriori modifiche al progetto che di intende approvare. 

 

Ritenuto di provvedere all’approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, dando atto che il 

progettista ha provveduto a redigere il quadro  economico applicando quanto previsto dalla LP. 14 di data 30.12.2014 art. 43 ss.mm. 

 

Ritenuto di attribuire la competenza alla gestione degli affidamenti dei lavori e forniture, secondo normativa di settore,  al 

Responsabile dell’area tecnica della gestione associata Alta Val di Sole che dovranno avvenire entro il 31.12.2017. 

Preso atto che l’opera risulta inserita nel piano delle opere pubbliche. 

 

Preso atto che l’opera risulta imputata sul bilancio 2017/2019 annualità 2017 all’intervento 2.08.0103 – capitolo 3725 – PCF 

U.2.02.01.09.012 – Missione 10 – Programma 5 del bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità con  esigibilità anno 2017 

finanziati con Fondi Bim da impegnare entro il 31.12.2017. 

 

Dato atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m. e i. 

«Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Vista la L.P. 26/93 e ss.mm. e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm.. 

Vista la L.P. 2/2016 di data 09 marzo 2016. 

Accertate le ragioni di urgenza al fine di consentire il perfezionamento di tutte le procedure. 

Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. che detta norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale, così 

come da ultimo modificata dalla Legge provinciale 15 dicembre 2004 n. 10, e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con 

Decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 12-10/Leg. in data 30 settembre 1994. 

Visto il Codice dei Contratti. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come modificato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 4/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento  contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L.  

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.. 



 

 

Verificato che alla Gestione Associata ambito “Alta Val di Sole” sono stati assegnati n. 2 Segretari Comunali con i ruoli di Segretario 

Generale e Vicesegretario e che in caso di assenza dell’uno o dell’altro le funzioni assegnate ai singoli Segretari devono essere svolte 

dal Segretario presente. 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 29 dd. 12.04.2017, con cui è stato adottato l’atto programmatico di indirizzo per 

l’anno 2017, individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli 

stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L.  

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia di approvazione della 

progettazione di opere pubbliche. 

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il  Segretario della gestione 

associata ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, come 

modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile dell’ufficio di 

ragioneria ha espresso parere di regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria. 

Visto il Regolamento di contabilità . 

Visto lo Statuto comunale 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

1. Di approvare in linea tecnica e a tutti gli effetti, la perizia  avente ad oggetto LAVORI DI SISTEMAZIONE DI UN 

MARCIAPIEDE NELL’ABITATO DI CUSIANO, SULLA P.F. 733/4 C.C. OSSANA, DALLA KM. 164,154 ALLA KM 164,171 

DELLA S.S. 42 E ALLA SOSTITUZIONE DI UN PARAPETTO ESISTENTE NELL’ABITATO, che presenta un importo 

complessivo di Euro 34.499,97, così suddiviso: 

 

A Lavori a base d'asta   Progetto Esecutivo 

A.1 Marciapiede sulla SS 42                                            21.884,27 

A.2 Parapetto            8.056,12  

  Totale   29.940,39 

 Somme a disposizione   

B.1  Quota fondo spese tecniche 2% 
 

                                             598,81  

C.1 Iva al 22% parapetto stradale (A2)                           1.772,35  

C.2 Iva al 10% su nuovo marciapiede  2.188,43 

 Totale somme a disposizione  €. 4.559,58 

 TOTALE COMPLESSIVO  €. 34.499,97  

 

2. Di dare atto che le spese tecniche relative alla progettazione pari ad Euro 598,81 risultano già impegnate 3720 – PCF 

U.2.03.01.02.003 – Missione 1 – Programma 6 del bilancio 2017 del bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità con  

esigibilità anno 2017 finanziati con Fondo investimenti minori da utilizzare entro il 31.12.2017. 

 

3. Di dare atto che sulla base del cronoprogramma dell’opera redatto dal tecnico incaricato l’investimento è previsto nel bilancio 

2017 e l’opera risulta imputata sul bilancio 2017/2019 annualità 2017 capitolo 3720 – PCF U.2.03.01.02.003 – Missione 1 – 

Programma 6 del bilancio 2017 con  esigibilità anno 2017 finanziati con fondo investimenti minori. 

 

4. Di procedere ad effettuare impegno di prenotazione per la somma di €. 33.901,16 sul bilancio 2017/2019 annualità 2017 cap. 3720 

– PCF U.2.03.01.02.003 – Missione 1 – Programma 6 del bilancio 2017 del bilancio 2017- con  esigibilità anno 2017 finanziati con 

fondo investimenti minori. 

 

5. Ritenuto di attribuire la competenza alla gestione degli affidamenti dei lavori e forniture, secondo normativa di settore,  al 

Responsabile dell’area tecnica della gestione associata Alta Val di Sole e con avvio della procedura di affidamento lavori entro il 

31.12.2017; 

 

6. Di dare atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e   

s.m. e i. «Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari: 

CIG LAVORI MARCIAPIEDE SS 42: Z85217C45D; 

CIG PARAPETTO: Z32217C48B. 

 

7. Di dare atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e   

s.m. e i. «Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari: 

 

 

Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, 

comma 5 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.; 



 

 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 

13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 

120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di 

Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 

luglio 2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 

 

Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo Comunale, ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’articolo 79, comma 2 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 
 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, in quanto la disciplina in materia di spazi finanziari 2017 impone l’avvio delle 

procedure entro il 31.12.2017. 

 

Visto l’articolo 79, comma 4 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della 

L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 

novembre 2012, n. 190. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
u:\segretario1\marciapiede cusiano 2017 


